STUDIENINFOTAG
TUBINGEN

uni-tuebingen.de/studieninfotag
Ay .

EBERHARD KARLS

UNIVERSITAT
TUBINGEN




Liebe Schiilerinnen und Schiiler,
liebe Studieninteressierte,

willkommen an der Universitat Tubingen! Als Volluniversitat bietet Tlbingen ein breites
Facherspektrum in den Natur-, Lebens-, Geistes- und Sozialwissenschaften. Ich mochte
Sie herzlich dazu einladen, diese Vielfalt im Rahmen des diesjahrigen Studieninfotages
kennenzulernen.

Nach dem Schulabschluss wartet auf Sie ein spannender und besonders pragen-
der Lebensabschnitt, der auch die eine oder andere Herausforderung mit sich bringt.
Am besten halten Sie sich dabei an den Wahlspruch des Grlinders unserer Universitat,
Graf Eberhard: ,, Attempto —ich wag's!"” Erkunden Sie die Universitat, informieren Sie sich,
sprechen Sie mit Lehrenden und Studierenden und finden Sie heraus, welcher Studien-
gang zu lhnen passt. In Tibingen legen wir besonderen Wert darauf, unsere Studieren-
den sowohl akademisch als auch auBerakademisch gut zu begleiten. Eine wichtige Rolle
spielt auch die friihzeitige Heranflihrung unserer Studierenden an die Forschung.

Die Universitat Tlbingen ist eine moderne Spitzenuniversitat mit langer Tradition. An
sieben Fakultaten bieten wir heute mehr als 300 Studiengénge an — von Agyptologie
bis Zelluldre Neurowissenschaften. Uber 27.000 junge Menschen studieren derzeit in Tii-
bingen und verbringen hier eine unvergeRliche und reiche Zeit. Auch Internationalitat
wird bei uns grof3geschrieben. Die Universitat pflegt gute Beziehungen zu zahlreichen
Hochschulen weltweit und engagiert sich im Austausch von Studierenden sowie Wissen-
schaftlerinnen und Wissenschaftlern vor allem in Nordamerika, Asien, Lateinamerika und
in ganz Europa.

Ich hoffe, dass unsere Angebote am Studieninfotag dazu beitragen kdnnen, dass Sie
die richtige Entscheidung fiir lhren weiteren Weg treffen. Ich wirde mich freuen,
Sie bald auch zum Studium an unserer Universitat begriiBen zu konnen.

Lt (L dh_

Professorin Dr. Karla Pollmann
Rektorin der Universitat Tubingen




Inhaltsverzeichnis

Organisatorische Hinweise 4

Programm

Fachiibergreifende Angebote 6
Geistes- und Kulturwissenschaften 8
Rechtswissenschaften / Jura 15
Theologien 16

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,

Psychologie, Sportwissenschaft 17
Medizin / Gesundheitswissenschaften 20
Naturwissenschaften / Mathematik 22
Notizen 26
Beteiligte Studienfacher 28
Lageplan und Busfahrplan 30




Anreise mit Bus und Bahn

Aus Griinden der Umweltvertraglichkeit und beschrankten Parkmoglich-
keiten empfehlen wir Ihnen die Anreise mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln.

Am Hauptbahnhof Tiibingen stehen morgens ab 08:00 Uhr studentische
Infoscouts bereit, die Ihnen bei der Orientierung helfen.

Shuttlebus (kostenlos)

Zum Transfer ab dem Hauptbahnhof zu den Veranstaltungsorten Neue
Aula / Kupferbau und weiter zum Horsaalzentrum Morgenstelle (und die
gleiche Strecke wieder zuriick) steht hnen ein kostenloser Shuttlebus zur
Verfugung. Eine Karte mit den Haltestellen sowie den Fahrplan finden Sie
auf den Seiten 28-29. Auch zu Ful? sind die Neue Aula und der Kupferbau

vom Hauptbahnhof aus in etwa 20 Minuten zu erreichen.

Linienbusse innerhalb Tiibingens (kostenpflichtig)

Die Infoveranstaltungen am Nachmittag finden an vielen unterschied-
lichen Orten in Tlbingen statt. Mit den Tiibinger Stadtbussen sind
diese sehr gut erreichbar. Informationen und Fahrplane erhalten Sie auf

www.swtue.de/tuebus

(|  Barrierefreiheit
Wenn Sie einen barrierefreien Zugang benotigen oder andere Anforde-

rungen an Barrierefreiheit haben, nehmen Sie bitte moglichst vier
Wochen vorher mit uns Kontakt auf: zsb@uni-tuebingen.de

Cafeterien und Mensen der Uni

Die Cafeterien und Mensen sind am Studieninfotag gedffnet. In den Mensen erhalten
alle Schiilerinnen und Schiiler am Studieninfotag den Studierendenbonus fiir ein ver-
glinstigtes Mittagessen. In allen Cafeterien und Mensen ist ausschlieBlich EC-Karten-
zahlung moglich, keine Barzahlung!

Mensen Cafeterien
e Mensa Shedhalle, Schlachthausstr. 13 e Universitatsbibliothek, Wilhelmstr. 32
* Mensa ll, Auf der Morgenstelle 26 ¢ Neuphilologie (Brechtbau),

e Mensa Prinz Karl, Hafengasse 6 Wilhelmstr. 50

¢ Clubhaus, Wilhelmstr. 30

e Theologicum, Liebermeisterstr. 12

e Mensa ll, Auf der Morgenstelle 26

e Horsaalzentrum, Auf der Morgenstelle 16

|
\
\

= o Organisatorische Hinweise




Infostande am Vormittag

An Uber 40 Infostanden der verschiedenen
Studienfacher konnen Sie mit Studierenden
und Vertreterinnen und Vertretern der Stu-
dienfacher ins Gesprach kommen.

orten statt:

Infozelt am Kupferbau / Neue Aula
e Geistes- und Kulturwissenschaften
* Psychologie

EKW forschy,

EKW fragt: \§

— Geschiec

Was haben Gesangsverein o ,’ KOrpe’

und Facebook-Account j Selbscopg
Reprj

gemeinsam?

Kurzvortrage am Vormittag

In 45-minttigen Kurzvortrdgen erhalten Sie
einen ersten Einblick in das Studium des
jeweiligen Studienfaches. Viele dieser ein-
flihrenden Kurzvortrage werden vormittags
auch mehrfach hintereinander angeboten.

Das Programm findet am Vormittag von 9 bis 13 Uhr an zwei zentralen Veranstaltungs-

Horsaalzentrum Morgenstelle
¢ Medizin und Gesundheitswissenschaften
e Naturwissenschaften und Mathematik

e Rechtswissenschaft

e Sportwissenschaft

e Theologie

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Bewegungssnack

Verbringen Sie die Zeit zwischen den Informationsvortragen (inter)aktiv — mit dem Bewe-
gungssnack on Tour des Studentischen Gesundheitsmanagements BeTaBalance! Einfach vor-
beikommen und mitmachen. Ort: Horsaalzentrum Morgenstelle

Infoveranstaltungen am Nachmittag

Im Nachmittagsprogramm konnen Sie die Studienfdacher und Institute naher kennenlernen.
Die Angebote sind vielfdltig und finden an verschiedenen Orten in Tlibingen statt. Es werden
Lehrveranstaltungen und Laborfiihrungen ebenso angeboten wie Infovortrage und Gespra-
che mit Lehrenden und Studierenden.

Unser Tipp!

Besuchen Sie vormittags die Infostande im Infozelt am Kupferbau oder im Horsaalzen-
trum Morgenstelle und dort je zwei bis drei Kurzvortrage. Planen Sie danach gentigend
Zeit ein fir eine Mittagspause und den Transfer zur Infoveranstaltung lhrer Wahl am
Nachmittag.

Organisatorische Hinweise 5



@ Fachiibergreifende Angebote

Zentrale Studienberatung

09:00 - 13:00 Uhr Infostand

Infozelt am Kupferbau [Z] « Ubersicht iiber alle Studiengédnge in Tiibingen

09:30 — 13:00 Uhr J Imformat|onen zu Studmnvoragssetzungen und Bewerbung
. e Wissenswertes rund ums Studium

Horsaalzentrum Morgenstelle

EG [HZ]

09:00 - 09:30 Uhr Kurzvortrage
Horsaalzentrum Morgenstelle  Studieren in Tiibingen
Hdorsaal N2 [HZ]

10:00 - 10:45 Uhr
Hdorsaal 01, Neue Aula [1]

09:00 - 09:45 Uhr Kurzvortrag

Hdorsaal 08, Neue Aula [1] Studieren mit Behinderung und chronischer Erkrankung
12:00 - 12:45 Uhr Kurzvortrag

Hdorsaal 10, Neue Aula [1] Strategien zur Studienwahl

Lehramtsstudium - Tiibingen School of Education (TiiSE)

09:00 - 13:00 Uhr Infostand

Infozelt am Kupferbau [Z]

11:00 - 11:45 Uhr, Kurzvortrage: Einfiihrung in das Lehramtstudium

12:00 - 12:45 Uhr Bei den Informationsvortragen erfahren Sie, wie man Lehrer:in
Horsaal 25, Kupferbau [4] am Gymnasium wird. Dabei informieren Sie die Mitarbeiter:in-

nen der TUSE Uber die einzelnen Bestandteile eines Lehramts-
studiums sowie den weiteren Verlauf der Lehramtsausbildung
liber das Studium an der Universitat hinaus.

Auslandssemester
09:00 - 09:45 Uhr Kurzvortrage
Horsaal 22, Kupferbau [4] In den Vortragen werden Ihnen die zahlreichen Moglichkeiten

des studentischen Austauschs der Universitdat Tubingen mit
Partneruniversitaten weltweit sowie verschiedene Finanzie-
rungsmoglichkeiten vorgestellt. Etwa 800 Studierende aller
Fachrichtungen gehen jedes Jahr fiir ein oder zwei Semester ins
Ausland. Es bestehen Kooperationen mit rund 450 Universita-
ten in 59 Landern.

11:00 - 11:45 Uhr
Audimax, Neue Aula [1]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

6 Fachiibergreifende Angebote



Fachubergreifende Angebote @

BAfoG - Studienfinanzierung

09:00 - 13:00 Uhr Infostand

Horsaalzentrum Morgenstelle e Informationen lber die Studienfinanzierung nach dem

EG [HZ] Bundesausbildungsforderungsgesetz (staatliche Studien-
forderung)

11:15 - 12:00 Uhr, Kurzvortrage

12:15 -13:00 Uhr Was ist BAfOG eigentlich genau? Wie kann ich es bekommen?

Hdrsaal 02, Neue Aula [1] Und was hat das Studierendenwerk damit zu tun? Diese und

weitere Fragen zum Thema Studienfinanzierung werden in den
Vortragen beantwortet.

Bundesagentur fiir Arbeit

09:00 — 13:00 Uhr Infostand
Horsaalzentrum Morgenstelle e Informationen zur beruflichen Orientierung
EG [HZ]

Ambrosianum College - Studium Generale, Orientierung, Gemeinschaft

11:00 - 16:00 Uhr Tag der offenen Tiir

Ambrosianum College, Das Ambrosianum College ist eine Kooperation der Diozese
Johanneum, Rottenburg-Stuttgart und der Universitat Tubingen, vertreten
Brunsstraflle 19, durch das Tiibinger Forum fiir Wissenschaftskulturen.

72074 Tibingen [18] Das Ambrosianum College bietet im Rahmen eines Studium

Generale einen umfassenden Einblick in die Studienwelt der
Universitat, erleichtert Ihnen die Studienfachwahl und Iasst Sie
als Personlichkeit wachsen.

11:00 und 15:00 Uhr Prasentationen
13:15 Uhr Mbglichkeit zum gemeinsamen Mittagessen
14:15 Uhr Schnupperteilnahme am College-Kurs Jura

Leibniz Kolleg — Einjahriges ,,Studium generale und sociale”

12:00 - 16:00 Uhr Tag der offenen Tiir

Leibniz Kolleg, Das Leibniz Kolleg der Universitat Tubingen bietet ein in
Brunnenstralle 34, Deutschland einzigartiges Orientierungsstudium mit propa-
72074 Tibingen [19] deutischen Kursen und einem Studium generale & sociale an.

Informationen zum Kolleg, zur Bewerbung, zum Leben und Ler-
nen am Leibniz Kolleg, erhalten Sie am Tag der offenen Tir.

12:00, 14:00, 15:00 Uhr Prasentationen

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Fachiibergreifende Angebote 7



@2 Geistes- und Kulturwissenschaften

Vormittag Infostinde

09:00 - 13:00 Uhr Allgemeine Sprachwissenschaft
Infozelt am Kupferbau [Z] ¢ Allgemeine Sprachwissenschaft
e Computerlingustik

Altertums- und Kunstwissenschaften

o Agyptologie

¢ Altorientalische Philologie

¢ Griechisch

e Klassische Archdologie

e Kunstgeschichte

e Latein

e Musikwissenschaft

e Ur- und Friihgeschichte und Archdologie des Mittelalters
* Vorderasiatische Archaolgie und Palastina-Archaologie

Asien-Orient-Wissenschaften (AOI)

e Ethnologie

¢ Indologie

e Japanologie

e Koreanistik

¢ Sinologie / Chinesisch

e Sprachen, Geschichte und Kulturen des Nahen Ostens
(Islamwissenschaft)

Deutsches Seminar

e Deutsch (Lehramt)

¢ Deutsch als Zweitsprache
e Germanistik

¢ Internationale Literaturen

Englisches Seminar

e Englisch (Lehramt)

e English and American Studies (Anglistik / Amerikanistik)

e Interdisziplinare Amerikastudien

e Skandinavistik im Nebenfach mit Schwerpunkt Mediavistik

Geschichtswissenschaft
e Geschichte (Lehramt)
e Geschichtswissenschaft

Kulturwissenschaft
e Empirische Kulturwissenschaft

[...] siehe Lageplan S. 30/31

8 Angebote der Studienfacher



Geistes- und Kulturwissenschaften

S,

Vormittag Infostande

09:00 - 13:00 Uhr
Infozelt am Kupferbau [Z]

Vormittag

09:00 — 09:45 Uhr
Horsaal 04, Neue Aula [1]

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaal 05, Neue Aula [1]

09:00 — 09:45 Uhr
10:00 - 10:45 Uhr
Horsaal 25, Kupferbau [4]

09:00 — 09:45 Uhr
Horsaal 01, Neue Aula [1]

09:15 - 10:00 Uhr
10:15-11:00 Uhr
Horsaal 14, Neue Aula [1]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Philosophie, Rhetorik, Medien
* Allgemeine Rhetorik

e Medienwissenschaft

e Philosophie

e Ethik (Lehramt)

Religionswissenschaft
 Religionswissenschaft

Romanisches Seminar
e Franzosisch

e [talienisch

e Lateinamerikastudien
e Portugiesisch

e Spanisch

Slavisches Seminar

e Russisch

e Slavistik (mit den Sprachen Polnisch, Ukrainisch, Russisch,
Tschechisch, Slovenisch und Bosnisch-Kroatisch-Serbisch)

Kurzvortrage

Allgemeine Rhetorik
Einflihrung in das Studienfach

Medienwissenschaft
Einflihrung in das Studienfach

Slavisches Seminar

Einflihrung in die Studienfacher

e Russisch

e Slavistik (mit den Sprachen Polnisch, Ukrainisch, Russisch,
Tschechisch, Slovenisch und Bosnisch-Kroatisch-Serbisch)

Altertums- und Kunstwissenschaften

Einflihrung in die Studienfacher

» Klassische Archdologie

e Kunstgeschichte

* Musikwissenschaft

e Ur- und Frithgeschichte / Archaologie des Mittelalters

Angebote der Studienfacher 9



e,

Vormittag

09:15 - 10:00 Uhr
Horsaal 23, Kupferbau [4]

11:15-12:00 Uhr
Horsaal 21, Kupferbau [4]

09:15 - 10:00 Uhr
10:15-11:00 Uhr
Haorsaal 02, Neue Aula [1]

09:15 - 10:00 Uhr
10:15-11:00 Uhr
Horsaal 21, Kupferbau [4]

09:15 - 10:00 Uhr
10:15-11:00 Uhr
Horsaal 24, Kupferbau [4]

10:00 - 10:45 Uhr
Hdorsaal 04, Neue Aula [1]

11:00 - 11:45 Uhr
Horsaal 04, Neue Aula [1]

12:00 - 12:45 Uhr
Hdorsaal 04, Neue Aula [1]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

10

Geistes- und Kulturwissenschaften

Kurzvortrage

Deutsches Seminar
Einflihrung in die Studienfdacher
e Deutsch (Lehramt)
* Deutsch als Zweitsprache
e Germanistik
¢ Internationale Literaturen

Empirische Kulturwissenschaft
Einflihrung in das Studienfach

Englisches Seminar

Einflihrung in die Studienfacher

e Englisch (Lehramt)

e English and American Studies (Anglistik / Amerikanistik)

e Interdisziplindre Amerikastudien

¢ Skandinavistik als Nebenfach mit Schwerpunkt Mediavistik

Romanisches Seminar
Einflihrung in die Studienfacher
¢ Franzosisch
e [talienisch
¢ Portugiesisch
® Spanisch
¢ Lateinamerikastudien

Institut fiir die Kulturen des Alten Orients (IANES)

» Agyptologie

¢ Altorientalische Philologie

¢ Vorderasiatische Archaologie und Palastina-Archdologie

Altorientalische Philologie, Vorderasiatische Archaologie
und Paldstina-Archdologie:

Ratselhafte Schriften und Funde aus dem Alten Orient
(Prof. Dr. Peter Pfalzner, Prof. Dr. Wiebke Meinhold)

Agyptologie, Vorderasiatische Archéologie und Palédstina-
Archdologie:

Graber, Tempel und Paldste aus vergangenen Reichen
(Prof. Dr. Peter Pfalzner, Dr. Susanne Beck)

Agyptologie, Altorientalische Philologie:
Wie die Menschen in Agypten und im Alten Orient gelebt und
gedacht haben (Dr. Susanne Beck, Prof. Dr. Andreas Fuchs)

Angebote der Studienfacher



Geistes- und Kulturwissenschaften

Vormittag

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaal 22, Kupferbau [4]

10:15-11:00 Uhr
11:15-12:00 Uhr
Horsaal 23, Kupferbau [4]

10:15-11:00 Uhr
Horsaal 06, Neue Aula [1]

12:15-13:00 Uhr
Horsaal 09, Neue Aula [1]

11:00 - 11:45 Uhr
12:00 - 12:45 Uhr
Horsaal 22, Kupferbau [4]

11:15-12:15 Uhr
12:15-13:15 Uhr
Hdrsaal 14, Neue Aula [1]

12:00 - 12:45 Uhr
Horsaal 05, Neue Aula [1]

12:15 -13:45 Uhr
Horsaal 23, Kupferbau [4]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

S,

Kurzvortrage

Koreanistik
All'You Need To Know About Studying Korean Studies
> weitere Angebote siehe Asien-Orient-Wissenschaften (AOI)

Asien-Orient-Wissenschaften (AOI)
Einflihrung in die Studienfécher (Prof. Dr. Heidrun Eichner)
e Ethnologie
e Indologie
* Japanologie
e Koreanistik
e Sprachen, Geschichte und Kulturen des Nahen Ostens
(Islamwissenschaft)
e Sinologie / Chinesisch

Religionswissenschaft
Einflihrung in das Studienfach

Geschichtswissenschaft
Einflihrung in die Studienfacher
e Geschichte (Lehramt)

e Geschichtswissenschaft

Philosophisches Seminar
e Ethik (Lehramt)
e Philosophie

Ethnologie

Vorstellung des Studiengangs (Dr. Maximilian Priester-Lasch),
Inhaltlicher Input aus dem Fach (Dr. Markus Schleiter),
Berufsperspektiven fiir Ethnolog:innen (Dr. Maximilian
Priester-Lasch)

> weitere Angebote siehe Asien-Orient-Wissenschaften (AOI)

Allgemeine Sprachwissenschaft
Sprachwissenschaft studieren in Tiibingen

Angebote der Studienfacher 11



e,

Nachmittag

12:15 - 16:00 Uhr
Brechtbau,
WilhelmstraRe 50 [7]

12:15 - 15:45 Uhr
Horsaal 001,
Keplerstrale 2 [6]

12:15 - 13:45 Uhr
Lothar-Meyer-Bau, H105

14:00 - 16:00 Uhr
Brechtbau,
WilhelmstraRe 50 [7]

13:00 - 14:30 Uhr
Clubraum, Ludwig-Uhland-
Institut, Schloss,
Burgsteige 11 [16]

13:30 - 16:00 Uhr

Raum XI, EG
Kunsthistorisches Institut,
Bursagasse 1 [15]

12

Geistes- und Kulturwissenschaften

Infoveranstaltungen

Allgemeine Rhetorik

e 12:15 - 13:45 Uhr (Horsaal 037): Teilnahme an der Vor-
lesung , Einflihrung in die Rhetorik” (Prof. Dr. Dietmar Till)

e 14:00 - 16:00 Uhr (Foyer): Infostand

e 14:15 — 15:45 Uhr (Raum 120): Teilnahme am Hauptseminar
.,Rhetorik, Kunst, Asthetik” (Dr. Frank Schuhmacher)

e 14:30 — 15:30 Uhr (Treffpunkt: Infostand im Foyer):
Das Rhetorik-Studium — Gesprachsrunde mit Lehrenden und
Studierenden der Allgemeinen Rhetorik

Geschichtswissenschaft

e 12:15 - 13:45 Uhr: Teilnahme an der Vorlesung ,,Das 13.
Jahrhundert. Reich und Region im deutschsprachigen Suid-
westen” (Prof. Dr. Sigrid Hirbodian)

e 14:15 — 15:45 Uhr: Teilnahme an der Vorlesung ,,Die latein-
amerikanische Unabhangigkeit” (PD Dr. Martin Biersack)

Romanistik (Franzosisch, Italienisch, Portugiesisch,

Spanisch, Lateinamerikastudien)

e 12:15 — 13:45 Uhr: Vorlesung Sprachwissenschaft (fiir alle
Sprachen und Studiengdnge am Romanischen Seminar)

e 14:00 - 16:00 Uhr (Foyer): Infostand — Informationen zu den
Studiengangen, Abschliissen sowie Berufsperspektiven

e 14:15 — 15:45 Uhr (Raum 027): Vorlesung Literaturgeschich-
te Franzosisch

e 14:15-15:45 Uhr (Raum 010): Proseminar Il Literatur-/
Kulturwissenschaft Italienisch: Die Legende vom Kiinstler.
Kiinstlerbiographik und -narrativik

e 14:15 — 15:45 Uhr (Raum 009): Grundkurs Spanisch

Empirische Kulturwissenschaft

e Ab 13:00 Uhr: Fachschaftscafé — Kaffee und Kuchen im
Gesprach mit Studierenden der Fachschaft

e 14:00 Uhr: Fihrung durch das Institut

e 14:30 Uhr: Empirisch forschen im Selbstversuch:
Das EKW-Labor

Kunstgeschichte

e 13:30 — 14:30 Uhr: ,Kunstgeschichte als Studienfach. Hinwei-
se und Wissenswertes zum Studium” (Dr. Paul Mellenthin)

e 14:30 — 15:30 Uhr: ,,Kunstgeschichte in Tlibingen. Die Fach-
schaft informiert” (Fachschaft)

e 15:30 —16:00 Uhr: ,,Fiihrung durch das Kunsthistorische
Institut” (Dr. Paul Mellenthin/Fachschaft)

Angebote der Studienfacher



Geistes- und Kulturwissenschaften @2

Nachmittag Infoveranstaltungen

14:00 - 16:00 Uhr Allgemeine Sprachwissenschaft

Raum 281, e Forum zu Studium und Forschung am Seminar fiir Sprach-
KeplerstralRe 2 [6] wissenschaft

14:00 - 16:00 Uhr Deutsches Seminar

Brechtbau, (Deutsch Lehramt, Germanistik, Internationale Literaturen,
WilhelmstraRe 50 [7] Deutsch als Zweitsprache)

e 14:00 — 15:00 Uhr (Raum 028): ,,Sprache untersuchen und
vermitteln — Linguistik & DaZ stellen sich in einem Workshop
vor” (Derya Dincer)

e 14:00 — 15:00 Uhr (Raum 033): ,Internationale Literaturen —
Infos, Fragen & Antworten rund um das Komparatistik-
Studium an der Uni Tibingen” (Dr. Max Roehl)

e 15:00 — 16:00 Uhr (Raum 033): Altere und Neuere Deutsche
Literatur — Das Interpretieren von Texten ist die wichtigste
Arbeit der Literaturwissenschaft. Wir lesen ein bekanntes
deutsches Gedicht, betrachten seine Entstehungsgeschichte
und Uberlegen gemeinsam, wie man mit unterschiedlichen,
sich vielleicht auch widersprechenden Interpretationen
umgehen kann. (Dr. Stefan Knddler)

e 15.00 — 16.00 Uhr (Raum 028): ,,Aus dem Nahkdstchen
plaudern” (Alexandra Dempe, Athanasia Kalaitzi):

Erfahrene Studierende berichten aus Ihrem Studium und
beantworten Fragen

14:00 - 15:30 Uhr Englisches Seminar
Brechtbau, (English and American Studies, Englisch Lehramt,
WilhelmstraRe 50 [7] Interdisziplindre Amerikastudien, Skandinavistik)

e 14:00 — 15:30 Uhr (Foyer): Infostand mit Informationen zu
den Studiengangen

e 14:00 — 16:00 (Foyer): Infostand der Abteilung fiir Skandina-
vistik (Fachschaft Skandinavistik)

e 14:00 — 15:00 Uhr (Raum 215): Sneak Preview — Einblicke in
Veranstaltungen am Englischen Seminar

e 15:00 - 16:00 Uhr (Raum 215):,,Schildmaiden, Kriegerprin-
zessinnen und Meerhexen: Frauen in der altenglischen und
altnordischen Literatur” (Skandinavistik)

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Angebote der Studienfacher 13



@2 Geistes- und Kulturwissenschaften

Nachmittag

14:00 Uhr
Philologisches Seminar,
Hegelbau,
Wilhelmstrale 36 [5]

14:00 Uhr
GroRer Ubungsraum, AOI
WilhelmstraRe 113 [10]

14:00 Uhr

Ernst von Sieglin Horsaal,
Institut flir Klassische Archao-
logie, Schloss,

Burgsteige 11 [16]

14:00 - 16:00 Uhr
Pfleghofsaal, Musikwissen-
schaftliches Institut,
Schulberg 2 [13]

14:00 - 16:00 Uhr
Treffpunkt: Brunnen am
Geschwister-Scholl-Platz,
Neue Aula [1]

14:00 Uhr

Raum 30 (1. 0G),
Abteilung Sinologie,
WilhelmstraRe 133 [12]

14:00 - 16:00 Uhr

Raum 212, Institut fir Ur- und
Frithgeschichte, Schloss,
Burgsteige 11 [16]

14:15 Uhr
Raum 1.06, Indologie,
NauklerstraRe 35 [17]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

14

Infoveranstaltungen

Griechisch und Latein
e Umfassendes Informations- und Partizipationsprogramm

Sprachen, Geschichte und Kulturen des Nahen Ostens
(Islamwissenschaft)
¢ Vorstellung des Studiengangs

Klassische Archdologie
e Institutsfiihrung und Treffen mit der Fachschaft

Musikwissenschaft

e Hinweise und Wissenswertes zum Studium

e Fihrung durch Bibliothek, Instrumentensammlung und
Kapelle

Religionswissenschaft

e 14:00 — 15:00 Uhr: Gefiihrte Tour durch Tiibingen:
,Religionen und Religionswissenschaft in Tiibingen".
15:00 — 16:00 Uhr (Institut fiir Religionswissenschaft):
Posterausstellung ,Religion and Food” mit Getranken und
Snacks, Moglichkeit zum Austausch und fiir Fragen

Sinologie/Chinesisch

« Vorstellung des Fachs und Ubersicht iiber die Studienginge,
Studieninhalte und Berufsperspektiven: Infoclip

e ,Sinologie: Ein Fach zwischen Exotik und Realpolitik"”

¢ Lehramt Chinesisch und die chinesische Sprache

e Erfahrungsberichte und Tipps von Studierenden

Ur- und Friihgeschichte / Archdologie des Mittelalters

o Studieren und forschen in der Ur- und Friihgeschichte und
der Archdologie des Mittelalters und der Neuzeit

e Fiihrung durch das Institut auf dem Schloss Hohentiibingen
mit anschlieBender Q&A-Fragerunde

Indologie

* Indieninteresse? Sprachen-, kultur- und philosophiebegeis-
tert? Sie wollten schon immer mehr tber Stidasien wissen?
Lernen Sie den passenden Studiengang kennen!

Angebote der Studienfacher



Geistes- und Kulturwissenschaften @2

Nachmittag Infoveranstaltungen

14:30 - 15:30 Uhr Medienwissenschaft
Treffpunkt: Foyer, Brechtbau, ¢ Fiihrung durch das Institut und Zentrum fiir Medienkompe-
WilhelmstraRe 50 [7] tenz (ZfM)

15:00 - 16:00 Uhr Agyptologie, Altorientalische Philologie,

Institut fiir die Kulturen des Vorderasiatische Archdologie (IANES)

Alten Orients (IANES), Schloss, e Institutsfiihrung (Dr. Elyze Zomer und Studierende)
Burgsteige 11 [16]

16:15 - 17:00 Uhr Japanologie
Treffpunkt: ab 16:00 Uhr, e ,Wir stellen uns vor: Japanologie studieren in Tiibingen und
Raum 2.1 (2. 0G), Kyoto”

Universitatsdruckerei,
KostlinstraRe 6 [9]

Rechtswissenschaften / Jura Sﬂz

Vormittag Infostande

09:00 - 13:00 Uhr Rechtswissenschaften / Jura
Infozelt am Kupferbau [Z] Infostand

Vormittag Kurzvortrage

09:00 - 09:45 Uhr, Rechtswissenschaften / Jura
10:00 - 10:45 Uhr Einflihrung in das Studienfach

Audimax, Neue Aula [1]

11:15-12:00 Uhr
Hdrsaal 09, Neue Aula [1]

Nachmittag Infoveranstaltungen

12:45 - 14:15 Uhr Rechtswissenschaften / Jura

Treffpunkt: vor Horsaal 14, Flihrungen in Kleingruppen mit Mitarbeitenden der juristischen

Neue Aula [1] Fakultat und den Fachschaften; im Anschluss Gesprachsmog-
lichkeiten

14:15 - 15:00 Uhr Rechtswissenschaften / Jura

Horsaal 9 und Audimax, Musterfallbesprechungen

Neue Aula [1]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Angebote der Studienfacher 15



Theologien

Vormittag Infostinde

09:00 - 13:00 Uhr ¢ Evangelische Theologie
Infozelt am Kupferbau [Z] e Judaistik

e Islamische Theologie

e Katholische Theologie

09:00 - 09:45 Uhr Evangelische Theologie
Hdérsaal 05, Neue Aula [1] Evangelische Theologie studieren
Katholische Theologie
11:00 - 11:45 Uhr ,Gott und die Welt studieren?!” — Einflihrung in die Theologie
Hdorsaal 01, Neue Aula [1] als Wissenschaft
12:00 - 12:45 Uhr Wie es funktioniert und was wir Ihnen bieten — Informationen
Horsaal 01, Neue Aula [1] zu Studiengangen und Berufsmoglichkeiten in der Katholischen
Theologie und zum Sprachenjahr am Ambrosianum
12:00 - 12:45 Uhr Islamische Theologie
Horsaal 08, Neue Aula [1] Einflhrung in die Studienfacher

Nachmittag Infoveranstaltungen

13:00 Uhr Judaistik

Treffpunkt: an der Treppe zur  Bibliotheksflihrung mit dem Schwerpunkt Judaistik/Judaica in
Bibliothek des Theologicums  der Bibliothek des Theologicums (Prof. Dr. Matthias Morgen-
(Neubau), stern)

LiebermeisterstralRe 16 [3]

14:00 - 16:00 Uhr Evangelische Theologie

Treffpunkt: Haupteingang des Schnupperseminar Evangelische Theologie
Theologicums (Altbau),

Liebermeisterstrafie 12 [3]

14:00 - 15:30 Uhr Islamische Theologie
Seminarraum 08, Zentrum fiir Informationsveranstaltung liber das Studienangebot des Zent-
Islamische Theologie [2] rums fir islamische Theologie.

Im Anschluss findet eine intensive Gesprachsrunde mit Vertre-
ter:iinnen der einzelnen Fachrichtungen statt.

14:15 - 15:45 Uhr Katholische Theologie

Treffpunkt: Haupteingang des Lernen Sie uns und den Alltag unserer Studierenden kennen!
Theologicums (Neubau), Einblicke ins Fakultatsleben mit weiteren Infos zum Studium
LiebermeisterstralRe 16 [3] und Besuch eines Seminars

[...] siehe Lageplan S. 30/31

16 Angebote der Studienfacher



Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,

Psychologie, Sportwissenschaft

Vormittag

09:00 - 13:00 Uhr
Infozelt am Kupferbau [Z]

Vormittag

09:00 — 09:45 Uhr
10:00 - 10:45 Uhr
11:00 - 11:45 Uhr
Horsaal 10, Neue Aula [1]

09:15 - 10:00 Uhr
10:15-11:00 Uhr
Horsaal 09, Neue Aula [1]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Infostande

Erziehungswissenschaft

e Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit /
Erwachsenenbildung

e Empirische Bildungsforschung und Padagogische Psychologie

e Sozialpddagogik / Padagogik (Lehramt)

Politikwissenschaft
e Politikwissenschaft

Psychologie
e Psychologie

Soziologie
e Soziologie

Sportwissenschaft

¢ Sportwissenschaft (Lehramt)

e Sportwissenschaft mit den Profilen Gesundheitsforderung,
Medien und Kommunikation, Sportmanagement

Wirtschaftswissenschaft

e Economics and Business Administration (BWL/VWL/Wiwi)
* International Business Administration (Internationale BWL)
 |nternational Economics (Internationale VWL)

o Wirtschaftswissenschaft (Lehramt)

» Betriebswirtschaftslehre (Nebenfach)

» Volkswirtschaftslehre (Nebenfach)

Kurzvortrage

Sportwissenschaft
Sportwissenschaft — Informationen rund um das Studienfach

Erziehungswissenschaft

Einflihrung in die Studiengange (Prof. Dr. Matthias Alke)

e Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit /
Erwachsenenbildung

¢ Erziehungswissenschaft (Nebenfach)

Sozialpddagogik / Padagogik (Berufliches Lehramt)

Erziehungswissenschaft (Lehramt Erweiterungsfach)

Angebote der Studienfacher 17



Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,
Psychologie, Sportwissenschaft

Vormittag

09:15 - 10:00 Uhr
10:15-11:00 Uhr
Festsaal, Neue Aula [1]

12:00 — 12:45 Uhr
Audimax, Neue Aula [1]

10:00 — 10:45 Uhr
11:00 - 11:45 Uhr
Hdrsaal 08, Neue Aula: [1]

11:00 - 11:45 Uhr,
Horsaal 05, Neue Aula [1]

11:15-12:00 Uhr
12:15-13:00 Uhr
Festsaal, Neue Aula [1]

11:15-12:00 Uhr,
12:15-13:00 Uhr
Horsaal 24, Kupferbau [4]

13:00 - 16:00 Uhr

Institut fir Erziehungs-
wissenschaft, Miinzgasse 11
und 22-30 [14]

16:15 - 17:45 Uhr
' Horsaal 25, Kupferbau [4]

18

Kurzvortrage

Wirtschaftswissenschaft

Einfiihrung in die Studiengange

e Economics and Business Administration (BWL/VWL/Wiwi)
¢ |nternational Business Administration (Internationale BWL)
¢ International Economics (Internationale VWL)

e Wirtschaftswissenschaft (Lehramt)

e Betriebswirtschaftslehre (Nebenfach)

e Volkswirtschaftslehre (Nebenfach)

Politikwissenschaft
Einflihrung in das Studienfach

Empirische Bildungsforschung und Padagogische Psychologie
Bildung verstehen, Bildung mitgestalten —
Einflihrung in das Studienfach

Psychologie
Einflihrung in das Studienfach

Soziologie
Einflihrung in das Studienfach

Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit /

Erwachsenenbildung

e 13:00 — 14:00 Uhr (Café Rosa & Tanzsaal, Miinzgasse 24/26):
Fragerunde — Studierende der Fachschaft Erziehungswissen-
schaft beantworten Fragen zu den Studiengangen.
Getranke und Imbiss im Café Rosa

e 14:15 - 16:00 Uhr (Raum 113, Miinzgasse 22): Erziehungs-
wissenschaft und Soziale Arbeit/Erwachsenenbildung —
Informationsveranstaltung fiir den Bachelorstudiengang
inklusive Austausch mit Dozent:innen der einzelnen Fach-
richtungen und Studierenden der Fachschaft.

e 14:15 - 16:00 Uhr (Raum 08, Miinzgasse 11):
Sozialpadagogik/Padagogik und allgemeinbildendes Fach —
Informationsveranstaltung fiir den Lehramtsstudiengang
(Hoheres Lehramt an beruflichen Schulen)

e 14:15 - 16:00 Uhr (Raum 207a, Miinzgasse 26): Erweiterungs-
fach Erziehungswissenschaft — Informationsveranstaltung
fiir das freiwillige Zusatzfach im Lehramtsstudium

¢ Vorlesung von Prof. Dr. Colin Cramer:
Einflihrung in das Studium der Bildungswissenschaften

Angebote der Studienfacher



Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,
Psychologie, Sportwissenschaft

Nachmittag Infoveranstaltungen

14:00 - 16:00 Uhr Empirische Bildungsforschung und Padagogische Psychologie
Raum 0.63, Neue Aula [1] ¢ Unterschiedliche Perspektiven auf das Studium —

Gesprdche und Fragerunde mit Studierenden und Alumni
14:00 Uhr Politikwissenschaft
Raum 124, Institut fir Politik- e Dozent:innen stellen sich vor und berichten lber ihre aktuelle
wissenschaft, Forschung und ihre Schwerpunkte in der Lehre
MelanchthonstraRe 36 [8] e Kurze Einfiihrung in die Institutsbibliothek

¢ Die Fachschaft (Vertretung der Studierenden) berichtet von
Infoangeboten und Aktivitdaten rund um das Institut.

HEEEH Psychelegie
B - (4] B

Veranstaltung entfallt!

14:00 - 16:00 Uhr Sportwissenschaft
Universitatssporthalle, e 14:00 — 16:00 Uhr (Atrium): Informationsstand der Fach-
AlberstraRe 27 [11] schaft Sport und Flihrung durch das Institut

e 14:00 — 14:10 Uhr (Hallendrittel 1): Allgemeine BegriiBung

e 14:15 — 15:00 Uhr (Hallendrittel 1): Meet & Greet ,Lehramt”

e 14:15 — 15:00 Uhr (Hallendrittel 3): Meet & Greet ,,Profil
Sportmanagement”

e 15:15 - 16:00 Uhr (Hallendrittel 1): Meet & Greet ,,Profil
Gesundheitsforderung”

e 15:15 —16:00 Uhr (Hallendrittel 3): Meet & Greet ,,Profil
Medien und Kommunikation”

Wirtschaftswissenschaft

14:00 - 15:00 Uhr e Schnuppervorlesung sowie Inhalte und Fragestellungen der

Festsaal, Neue Aula [1] drei grundstandigen wirtschaftswissenschaftlichen Studien-
gange

15:00 - 16:00 Uhr e Gesprachsmoglichkeit mit Studierenden

Garderobe im EG, Neue Aula [1] der Freien Fachschaft Wirtschaftswissenschaft

14:15 - 16:00 Uhr Soziologie

Ubungsraum 101, Institut e 14:15 — 15:00 Uhr: Infoveranstaltung zum Studiengang

fiir Soziologie, Hegelbau, e 15:00 — 15:45 Uhr: Soziales Geschlecht und Genderdiversitdt

WilhelmstraRe 36 [5] in der quantitativen Sozialforschung. Studierende der Sozio-

logie prasentieren Ergebnisse ihres Forschungspraktikums.
e Ab 15:45 Uhr: Gesprach mit der Fachschaf

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Angebote der Studienfacher 19



Medizin / Gesundheitswissenschaften

09:30 - 13:00 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle e
1. 0G [HZ] .

Vormittag Infostinde

e Humanmedizin
Zahnmedizin

Molekulare Medizin
Medizintechnik
Hebammenwissenschaft
Pflege

09:45 - 10:15 Uhr Humanmedizin & Zahnmedizin
Horsaalzentrum Morgenstelle  Informationen zum Bewerbungsprozess

Horsaal N6 [HZ]

10:15 - 10:50 Uhr Humanmedizin
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einfiihrung in das Studienfach

Hdrsaal N6 [HZ]

10:50 — 11:15 Uhr Zahnmedizin
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Hdrsaal N6 [HZ]

11:30 - 11:50 Uhr Pflege
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Hdorsaal N6 [HZ]

11:50 — 12:10 Uhr Hebammenwissenschaft
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Horsaal N6 [HZ]

12:20 - 12:40 Uhr Molekulare Medizin
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Horsaal N6 [HZ]

12:40 - 13:00 Uhr Medizintechnik
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Horsaal N6 [HZ]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

20

Angebote der Studienfacher



Medizin / Gesundheitswissenschaften

Nachmittag Infoveranstaltungen

14:00 - 16:00 Uhr Humanmedizin
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N6 [HZ]

14:00 - 16:00 Uhr Hebammenwissenschaft & Pflege

TUPASS, SilcherstraBe 5, Alte  Gesundheitswissenschaften zum Anfassen

HNO, Treffpunkt: vor dem Nur mit Voranmeldung! Anmeldung bitte direkt am Infostand
Eingang SilcherstraBe 5 (vgl. Seite 20)

e 14:00 — 15:00 Uhr: Gruppe 1
e 15:00 — 16:00 Uhr: Gruppe 2

14:00 - 16:00 Uhr Molekulare Medizin

Treffpunkt: vor dem Instituts- e Laborfiihrung in der Virologie/Campusfiihrung
eingang, Institut fur Medizini-

sche Virologie und Epidemio-

logie der Viruskrankheiten,

Elfriede-Aulhorn-StraBe 6

14:00 - 16:00 Uhr Medizintechnik

TUPASS, SilcherstraBe 5, Alte  Die Fachschaft stellt sich vor — Fiihrung durch die Lernrdume
HNO, Treffpunkt vor dem Nur mit Voranmeldung! Anmeldung bitte direkt am Infostand
Eingang SilcherstralBe 5 (vgl. Seite 20)

e 14:00 — 15:00 Uhr: Gruppe 1
e 15:00 — 16:00 Uhr: Gruppe 2

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Angebote der Studienfacher 21



\.l

Vormittag

09:30 - 13:00 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
[HZ]

Vormittag

09:45 - 10:30 Uhr

10:45 - 11:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N4 [HZ]

09:45 - 10:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdorsaal N9 [HZ]

12:00 - 12:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N2 [HZ]

[...] siehe Lageplan S. 30/31
22

¥O, Naturwissenschaften / Mathematik

Infostande

Geowissenschaften

e Geographie

* Geookologie

e Geowissenschaften

¢ Umweltnaturwissenschaften

Informatik

¢ Bioinformatik

¢ Informatik

¢ Medieninformatik
¢ Medizininformatik

Kognitionswissenschaft
e Kognitionswissenschaft

Mathematik
¢ Mathematik

Naturwissenschaften

e Biochemie

* Biologie

e Chemie

e Nano-Science

e Naturwissenschaft und Technik
e Pharmazie

e Physik

Kurzvortrage

Biochemie
Einflihrung in das Studienfach

Mathematik
Einflhrung in das Studienfach (Prof. Dr. Thomas Markwig)

Angebote der Studienfacher



\.l

Naturwissenschaften / Mathematik  §Q,

Vormittag

09:45 - 10:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N3 [HZ]

10:45 - 11:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N1 [HZ]

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N5 [HZ]

11:45 -12:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N4 [HZ]

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N2 [HZ]

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N7 [HZ]

12:00 — 12:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N7 [HZ]

10:45 - 11:30 Uhr

11:45 -12:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N3 [HZ]

11:00 - 11:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N7 [HZ]

11:00 - 11:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N2 [HZ]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Kurzvortrage

Physik
Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Daniel Braun)
e Physik (B.Sc.)

Einflihrung in die Studienfécher (Prof. Dr. Jan-Philipp Burde)
e Physik Lehramt (B.Ed.)
e Naturwissenschaft und Technik Lehramt (B.Ed.)

Biologie
Einflihrung in das Studienfach

Geographie
Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Sebastian Kinder)

Informatik
Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Michael Menth)
¢ Informatik (B.Sc.)

Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Klaus Ostermann)
¢ Informatik Lehramt (B.Ed.)

Chemie
Einflihrung in das Studienfach

Bioinformatik
Einflihrung in das Studienfach (Jun.-Prof. Andreas Drdger)

Geowissenschaften

Einflihrung in die Studienfacher (Prof. Dr. Olaf Cirpka)
e Geookologie

e Geowissenschaften

e Umweltnaturwissenschaften

Angebote der Studienfacher 23



\.l

¥O, Naturwissenschaften / Mathematik

11:00 - 11:45 Uhr Pharmazie

12:00 - 12:45 Uhr Einfiihrung in das Studienfach, Wegweiser fiir eine erfolgreiche
Horsaalzentrum Morgenstelle  Bewerbung uber die Stiftung fiir Hochschulzulassung, Vorteile
Hdorsaal N5 [HZ] des alternativen Priifungsverfahrens an der Universitat Tubin-

gen, Erlangung der Approbation und Kombinationsmoglichkei-
ten mit dem Masterstudiengang Pharmaceutical Sciences and
Technologies (Prof. Dr. Frank Bockler)

11:45 - 12:30 Uhr Kognitionswissenschaft
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Volker Franz)
Horsaal N1 [HZ]

11:45 - 12:30 Uhr Nano-Science
Horsaalzentrum Morgenstelle  Nano-Science, ist das auch was fir mich?
Hdorsaal N9 [HZ]

Nachmittag Infoveranstaltungen

13:15 -16:00 Uhr Physik
Auf der Morgenstelle e 13:15 - 14:00 Uhr (Raum N3, Horsaalzentrum Morgenstelle
[HZ]): Vortrag ,,Plenty of room at the bottom” —
Nanowissenschaft in Tiibingen (Prof. Dr. Martin Oettel)
e 14:15 - 16:00 Uhr (Gebdude D, Ebene 3 [D]): Physik —
Besuch des Forschungslabors (Dr. Torsten Hehl)
e 15:15 - 16:00 Uhr (Gebaude F, 4. Etage [F]): Physik —
Besichtigung des MINT-Klassenraums (Prof. Dr. Jan Burde)

14:00 - 15:30 Uhr Biochemie

Raum 4UQ9, Interfakultares e 14:00 — 15:30 Uhr: Lernen und Forschen am Interfakultaren

Institut fiir Biochemie (IFIB), Institut fiir Biochemie (IFIB)

Auf der Morgenstelle 34 [20]  » 14:00 — 14:30 Uhr: Uberblick {iber die Forschungsthemen
am IFIB

e 14:30 — 15:30 Uhr: Kennenlernen von IFIB-Laboren mit Mit-
machaktionen

14:00 Uhr Biologie

Foyer, 3. Ebene, Gebaude E, ¢ Einblicke in die Biologie der Zellen, der Pflanzen und der
Auf der Morgenstelle 28 [E] Tiere

14:00 Uhr Chemie

Horsaalzentrum Morgenstelle e Fiihrung in kleinen Gruppen durch Forschungslabors und
Foyer vor Horsaal N5 [HZ] studentische Praktika

[...] siehe Lageplan S. 30/31

24 Angebote der Studienfacher



Naturwissenschaften / Mathematik 3.('0‘

Nachmittag Infoveranstaltungen

14:00 Uhr Geographie

Vor der Institutsbibliothek, e Vortrag: ,Geographie in Studium und Beruf”, danach Frage-
Geographisches Institut, runde und Fuhrung

Riimelinstr. 23 [2]

14:00 - 16:00 Uhr Geowissenschaften, Geookologie,

Horsaal 3M07, Geo- und Umweltnaturwissenschaften

Umweltforschungszentrum, e 14:00 — 15:00 Uhr: Treffen der Studienberater:innen der
SchnarrenbergstraRe 94-96 Bachelor-Studiengange im Geo- und Umweltforschungs-
[21] zentrum mit Kurzvorstellung der Bachelor-Studiengange

und anschlieBender Fragerunde
e 15:00 — 16:00 Uhr: Treffen mit den Fachschaften der Geo-
und Umweltstudiengange

14:00 - 14:45 Uhr Medieninformatik

Horsaalzentrum Morgenstelle e Informationen zum Medieninformatik-Studiengang
Horsaal N7 [HZ] (Prof. Dr. Hendrik Lensch)

14:00 - 14:30 Uhr Nano-Science

Treffpunkt: ZMBP, e Flhrung durch die Laborraume der Cellular Nanoscience

Haupteingang (4. Etage),
Auf der Morgenstelle 32

14:00 - 15:30 Uhr Pharmazie

Foyer, 3. Ebene e Fihrung in kleinen Gruppen durch die Bereiche Medizinische
Pharmazeutisches Institut, Chemie, Bioanalytik, Wirkstoffdesign, Pharmazeutische Bio-
Auf der Morgenstelle 8, logie, Pharmakologie, Toxikologie und Klinische Pharmazie
Gebaude B [B] e Fachstudienberatung (8. Ebene, Raum A08) ist auBerhalb

der angekiindigten Zeiten nach Absprache maglich

(bitte E-Mail an: frank.boeckler@uni-tuebingen.de)

14:15 - 15:00 Uhr Mathematik
Horsaalzentrum Morgenstelle ¢ 14:15 — 15:00 Uhr: Mathematik und Quantencomputer
Hdrsaal N2 [HZ] (Prof. Dr. Marius Lemm)

Treffpunkt: Horsaalzentrum e 15:00 Uhr (im Anschluss): Flihrung durch die Ausstellung
Morgenstelle, Hérsaal N2 [HZ] ,Mind and Shape” im Mathematikgebdude (C-Bau)
im Foyer auf Ebene 3,

15:00 Uhr Kognitionswissenschaft

Horsaal 23, Kupferbau [4] ¢ Informationsveranstaltung zum Studiengang
(Prof. Bettina Rolke)

15:00 - 15:45 Uhr Medizininformatik

Horsaalzentrum Morgenstelle e Vortrag: , Informatik von Menschen fiir Menschen”
Hdrsaal N7 [HZ]

Angebote der Studienfacher 25



Notizen

26 Notizen



Notizen

Notizen 27



Am Studieninfotag beteiligte Studienfacher ab Seite
Agyptologie 08, 10, 15
Allgemeine Rhetorik 09,12
Allgemeine Sprachwissenschaft 08, 11,13
Altorientalische Philologie 08,10, 15
Anglistik / Amerikanistik 08,10, 13
Betriebswirtschaftslehre 17,18, 19
Biochemie 22,24
Bioinformatik 22,23
Biologie 22,23, 24
Chemie 22,23,24
Computerlinguistik 08
Deutsch als Zweitsprache 08, 10,13
Deutsch 08, 10,13
Economics and Business Administration (BWL/VWL/Wiwi) 17,18,19
Empirische Kulturwissenschaft 08, 10,12
Englisch / English and American Studies 08, 10, 13
Empirische Bildungsforschung und Padagogische Psychologie 17,18, 19
Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit / Erwachsenenbildung 17,18
Ethik 09, 11
Ethnologie 08,11
Evangelische Theologie 16
Franzosisch 09,10, 12
Geographie 22,23,25
Geookologie 22,23,25
Geowissenschaften 22,23,25
Germanistik 08, 10,13
Geschichtswissenschaft / Geschichte 08, 11,12
Griechisch 08, 14
Hebammenwissenschaft 20, 21
Humanmedizin 20,21
Indologie 08,11, 14
Informatik 22,23
Interdisziplinare Amerikastudien 08, 10,13
International Business Administration (Internationale BWL) 17,18, 19
International Economics (Internationale VWL) 17,18, 19
Internationale Literaturen 08, 10,13
Islamische Theologie 16
Italienisch 09,10, 12
Japanologie 08, 11, 15
Judaistik 16
28 Beteiligte Studienfacher



Am Studieninfotag beteiligte Studienfacher ab Seite
Jura / Rechtswissenschaft 15
Katholische Theologie 16
Klassische Archaologie 08, 09, 14
Kognitionswissenschaft 22,24, 25
Koreanistik 08,11
Kunstgeschichte 08,09, 12
Latein 08, 14
Lateinamerikastudien 09, 10
Mathematik 22,25
Medieninformatik 22,25
Medienwissenschaft 09, 15
Medizininformatik 22,25
Medizintechnik 20, 21
Molekulare Medizin 20,21
Musikwissenschaft 08, 09, 14
Nano-Science 22,24, 25
Naturwissenschaft und Technik 22,23
Pflege 20,21
Pharmazie 22,24, 25
Philosophie 09, 11
Physik 22,23, 24
Politikwissenschaft 17,18,19
Portugiesisch 09, 10, 12
Psychologie 17,18,19
Religionswissenschaft 09, 11,14
Russisch 09
Sinologie / Chinesisch 08, 11, 14
Skandinavistik 08,10, 13
Slavistik 09
Sozialpadagogik / Padagogik 17,18
Soziologie 17,18
Spanisch 09, 10,12
Sportwissenschaft 17,19
Sprachen, Geschichte & Kulturen des Nahen Ostens (Islamwissenschaft) 08,11, 14
Umweltnaturwissenschaften 22,23,25
Ur- und Frihgeschichte und Archaologie des Mittelalters 08,09, 14
Volkswirtschaftslehre 17,18, 19
Vorderasiatische Archdologie und Paldstina-Archaologie 08, 10, 15
Wirtschaftswissenschaft 17,18,19
Zahnmedizin 20
Beteiligte Studienfacher 29




O 0 N O

11
12

13
14

15

16

17

18

19
20

30

Neue Aula, Geschwister-Scholl-Platz

Geographisches Institut, Zentrum fir islamische
Theologie, Rimelinstralle 23 & 27

Theologicum, Liebermeisterstrale 12-16
Horsaalgebdude Kupferbau, Holderlinstralle 5

Institut fir Soziologie, Philologisches Seminar u.a.,
Hegelbau, WilhelmstraRe 36

Oberschulamt, Keplerstrafe 2

Brechtbau, WilhelmstraRe 50

Institut fUr Politikwissenschaft, MelanchthonstraBe 36
Abteilung fir Japanologie, Wilhelmstralie 90

Abteilung fiir Orient- und Islamwissenschaften,
WilhelmstraBe 113

Institut fir Sportwissenschaft, AlberstralBe 27

Abteilung fur Sinologie und Koreanistik,
Wilhelmstrafle 133

Musikwissenschaftliches Institut, Schulberg 2

Institut fur Erziehungswissenschaft,
Miinzgasse 11 und 22-30

Kunsthistorisches Institut, Philosophisches Seminar,
Bursagasse 1

Schloss Hohentiibingen (Institute der Philosophischen
Fakultat, Ludwig-Uhland-Institut flir Empirische
Kulturwissenschaft), Burgsteige 11

Indologie, NauklerstraRe 35
Ambrosianum, Brunsstraflte 19
Leibniz Kolleg, Brunnenstral3e 34

Interfakultares Institut flir Biochemie,
Auf der Morgenstelle 32 & 34

Institut flr Geowissenschaften,
SchnarrenbergstralRe 94-96

Auf der Morgenstelle 8 (Gebdude B)

Auf der Morgenstelle 10 (Gebdude C)
Auf der Morgenstelle 14 (Gebdude D)
Auf der Morgenstelle 28 (Gebdude E)
Horsaalzentrum Auf der Morgenstelle 16
Infozelt beim Kupferbau

Kostenloser Shuttlebus

Botanischer
Garten

gbenhalde A

[P]

e Ring

Haltestelle
BG Unfallklinik

Unikliniken Berg

SCHNARRENBERG
3
s

%,
it
3

i
5

Hallstatistrage
Zz
>

%,
Hasening,, “tnys 1oy

rodrihDannemann-Sirao Chan

WESTSTADT S,

Hagellocher Wey
Herrenberger Strafie

Herrenberger Strase.

Gewerbegebiet 2y
> ‘
g \\ "
\ e
(P]

e
\ stref

Jfing®

el

Sin

o
e
Ammer o

i
Westbahnhof Schieifmi
()

‘Schleifmahleweg
Schleifmihlewed

hwd
Ammerkanal L

8y
sc"w*”""”s'%as

ol
wmsi"‘"gs‘

SCHLOSSBERG

ne
surgho*? Nock®

Zwischen dem Tiibinger Hauptbahnhof (Bussteig B) und den Veranstal-
tungsorten Neue Aula, Kupferbau (Haltestellen Gmelinstrale und

HolderlinstraBe) sowie Horsaalzentrum Morgenstelle (Haltestelle
BG Unfallklinik) verkehren am Studieninfotag von 08:01 bis 16:25 Uhr
im Zehnminutentakt kostenlose Shuttlebusse.

Die Busse zu den anderen Veranstaltungsorten sind kostenpflichtig.

Lageplan und Busfahrplan



~
< ] -
ES) g ..
2 S 3 Technologiepark \ %,
® <y ® Tiibingen-Reutlingen Hauterst %, o
H g % ° >, o
% g k3 St " Max-Planck g
% ernwarte 5, . 4
i < % institute g 3
g <
3 3 @ 3 3 5
3 = 3 I g
& 3 3 & =
§ g § g EY
$ & $ B
£ ¢ &
Ay Drosselweg
<
: SAND ;
9 i ]
8
o > b [4
sté spone™"® Cor H
§* "%e & o
§ 5 © 5@
Im Schénblick

Z g
¢ T R
NORDSTADT w*"”é £ 3 a.,& Vogtshaldenstrate.
) 3 Dot
Eng, ¢ Denzenbergstrale

‘ %

) ety "
‘. i itut fii N $ $° %A

Hertie-Istitut %
 KiinischaNirmforsc s o S LUSTNAU
y 8 & P () #
% & ropenklinik o 2
= § Paul-Lechler Krkh. &
E Giisteh %, 7
istehaus SUse, § Wity
) Lessingweg 7 Stre, 8o & (§? E Imstrage
° etresiage - & Z
=F ¢ l ¥

_— e
Tuibingen "

ge %
5 st 3
" 1 P
¥ pmmer Universitits: *zag,

=% %

stadion
[ 3 °
@
) 2
&
2
’ [\ ] |
ERG &
3
>
Hallstattstrage Stadftfriedhoi -
\
o i g)
s Komer.sp P i > J s =
2 e,
ool z’ 7" \, " 1o |Bs OSTERBERG
C
Hertotons g @ X ' 5
Sty $
S "y L
G
-* Zent,
3 Herrenberger Straie Q scnlsn:h & Verwaltung ‘ °
o v alter @  Fernheizwerk 5
% Botanischer e Osterbergturm porgstrae
= Garten Brumonst® Stidwest- ° S
2 = of $°
Kelternstrafie e b Stat. rundfunk o
3 biicherei @ o v [P} 95‘&
e g ricl
; o @ ) o 7K dmmerts § Bach®® 4 c0 . e ®
(e 2 z K S@Birger- ¢ 3 & g uauffenPerIstage ©
\ o we T8 e 3 S5 H “*“’
eV, B E H - § 3 % < f & =
| 5 & 3 - A
7 pmmerges B s % ] ¢ S,
Schieifmihleweg * S,;I;IA DT coest % \@" staufer™ gzt
- chleimi H Stifts-
. B e (g i, St —% o
o
%
strae
arrloch®”
- o Garge,
ud™ Stage - = ]
A 'T:;:’rlst- Gertonstra®® B
50
it lie® &
schios>® platon®® L E-Werk o
G 4! N et Neckar ° o
a I T L) ”8‘7//% Gewerbegebiet
t
ba'a/fs Bismarckstrage

Uh\g,\ds\w“‘ EAnIagensee

Schaffhausenstrae o o
Schaffhausenstrale.

’R\ e
jnst
Reutlinger Str \ Eisenbahnstrate Eisonoe!
< 9,
§ K3 ! Strags

Abfahrtszeiten der Shuttlebusse

Hinweg erste Fahrt letzte Fahrt

Riickweg erste Fahrt letzte Fahrt
Hauptbahnhof 08:01 16:11

BG Unfallklinik 08:35 16:25
N2 N2 N2
HolderlinstralRe 08:42
N2 N2
Hauptbahnhof 08:49

NY N2 N2
GmelinstralBe 08:06 . 16:16
N2 N2
BG Unfallklinik 08:14

Lageplan und Busfahrplan



EBERHARD KARLS

UNIVERSITAT
TUBINGEN

Impressum

Herausgeber:
Eberhard Karls Universitdt Tlibingen
Dezernat IV Studierende ¢ Zentrale Studienberatung
Wilhelmstrae 19 72074 Tibingen
www.uni-tuebingen.de

Redaktion: Alexandra Becker
Layout: Christoph Jackle, David Zintl, Alexandra Becker

Titelblatt: Sebastian Gabler
Lageplan: © Eberhard Karls Universitdt Tiibingen, Hochschulkommunikation * Karte: GeoKarta

Fotos: Jorg Jager, Friedhelm Albrecht © Eberhard Karls Universitat Tlibingen

Auflage: 6000 Exemplare
Stand: September 2023

© Eberhard Karls Universitat Tiibingen

DEZERNAT IV STUDIERENDE
Zentrale Studienberatung




